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
 
Für ein Mehrfamilienhaus wird von 200qm Grundfläche (= Baufeld mit geringer Überschreitung), 
von 612qm Geschossfläche (= 200qm x 2 Vollgeschosse + 200qm x 66% im Dachgeschoss + 
40% im Untergeschoss) bzw. einer Geschossflächenzahl WGFZ= 0,63 (= 612qmGF : 968qm 
Grundstück) ausgegangen. Hinsichtlich Bautypologie, Grundstück bzw. WGFZ resultieren: 

 
 
 
 1 EFH/Einfamilienhaus (= 968qm x 1.412,08 €/qm)   = 1.366.893,- € 
 
 
 1 DH/Doppelhaus (= 424qm x 1.668,12 €/qm + 544qm x 1.561,90 €/qm) = 1.556.957,- € 
 
 
 1 MFH/Mehrfamilienhaus/WGFZ 0,63 (= 968qm x 1.282,78 €/qm) =   1.241.731,- €
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▀▀ ▌ 

 Der DH-Ausgangswert liegt erheblich über dem Wert der aktuellen Grundstücksausnutzung 
(EFH) und dem der 3. Variante (MFH). Die Variante 2 wird als im fiktiven Neubaufall genehmi-
gungsfähig unterstellt; die Abweichung ist zu berücksichtigen. 
 
Sind bauliche Anlagen desolat oder Grundstücke gegenüber einer möglichen/planungsadäquaten 
Bebauung unwirtschaftlich genutzt, ist eine alsbaldige Freilegung indiziert (> Liquidationsobjekt 
i.S.d. §8 ImmoWertV). Ist im Hinblick auf das Lageumfeld, den Instandhaltungszustand oder aus 
rechtlichen Gründen ein Abbruch nicht oder erst zu einem späteren Zeitpunkt zu erwarten, liegt 
eine befristete Unterausnutzung bzw. ein aufgeschobener Liquidationsfall nach §43 ImmoWertV 
vor. 
Ist von einem Abriss auszugehen oder die Änderung baulicher Verhältnisse wirtschaftlich, wird 
der planungsadäquate Bodenwert angesetzt. Im Fall der aufgeschobenen Freilegung, ist dagegen 
der realisierte Bodenwert maßgeblich; nach §43 ImmoWertV ist der abgezinste Werteinfluss, der 
sich aus der künftigen Nutzbarkeit abzüglich Freilegungs-/Teilungskosten ergibt, als besonderes 
objektspezifisches Grundstücksmerkmal („boG“) zu berücksichtigen.

 
 Im Hinblick auf den technisch-strukturellen Zustand (> Nutzwert), die Vertragsfreiheit sowie die 

schon erhebliche Bodenwertdifferenz gegenüber der Variante 2 (= 190.054,- €) ist zu prüfen, ob 
eine Freilegung des Grundstücks wirtschaftlich sinnvoll ist. 

  
 Als mit dem Sachwertfaktor und Liegenschaftszinssatz modellkonform ist daher zunächst der 

realisierte EFH-Bodenwert anzusetzen. Überschreitet der planungsadäquate Bodenwert den 
marktangepassten Sach-/Ertrags- bzw. Verkehrswert oder übersteigt der Bodenwertverzinsungs-
betrag den Reinertrag der baulichen Anlagen, ist ein „alsbaldiger“ Liquidationsfall indiziert. Als 
nutzungsspezifischer Bodenwert wird angesetzt:

 
 Planungsadäquater Bodenwert (1 DH) = 1.556.957,- €
 Realisierter, nutzungsspezifischer Bodenwert (EFH) - 1.366.893,- € 
 Differenz = 190.064,- €
  
 €  
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Qm bzw. GFZ des (Ausgangs-) Bodenwerts =
A - Nutzungsrelevante, zugeordnete Teilfläche (qm) =
B - Separat nutzbare, zugeordnete Teilfläche (qm) =

2.1 Nutzungsrelevante Teilfläche ( €/qm ) =
Ausgangswert ( €/qm )
Wert nach Qm-/ GFZ-/Bauart-Anpassung ( €/qm ) =
Anpassung: Zuschnitt / Immissionen / Stichtag x
Objektspezifischer Bodenwertansatz ( €/qm ) =
Barwert Differenz zw. BW planungsadäquat / BW realisiert +

=

2.2 Sonstige nutzbare Teilfläche ( € ) =
Ausgangswert ( €/qm )
Wert nach Qm- / GFZ-Anpassung ( €/qm ) =
Anpassung: Zuschnitt / Bauart / Immissionen / Stichtag x
Objektspezifischer Bodenwertansatz ( €/qm ) =
Barwert Differenz zw. BW planungsadäquat / BW realisiert +

=

=
Grundstücksflächenanteil ( qm )
Objektspezifischer Bodenwertansatz ( €/qm ) x
Sonstiges ( € )

=
Grundstücksflächenanteil ( qm )
Objektspezifischer Bodenwertansatz ( €/qm ) x
Sonstiges ( € )

=

1.412,08

0,00

=

0,00

1.412,08
1,000

1.412,08
0,00

968,0
1.412,08

€

968,00

1. Eingangsdaten
950,00

1.419,09

€

1.412,08

0,00

0,00
0,000
0,00

0,00

0,00

3.1 Nutzungsrelevante Teilfläche ( € ) 1.366.893,4

€

0

3.2 Sonstige nutzbare Teilfläche ( € ) 0,0
0,0

=

0,00
0
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Herstellungskosten der Gebäude (inkl. besondere Bauteile, Einrichtungen und Baunebenkosten) 
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